
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                D. D. n. 348 
Anno 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale è stata conferita “delega, coi relativi 

poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al 

Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione 

di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 euro” ai sensi di quanto 

previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi 

delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 

328 del DPR 207/2010; 

VISTO                che l’art. 1 comma 450, della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 

della Legge 145 del 30 dicembre 2018 prevede la soglia minima di 5.000,00 euro per 

sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

VISTO    che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi sotto  

i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

CONSIDERATO  che il GSSI, in qualità di proponente e di soggetto delegato da diversi enti e società 

presentava manifestazione di interesse a candidare l’idea progettuale denominata 

“Space and Earth Innovation Campus (SEIC)” in risposta all’ Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una 

procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell'innovazione nel 

Mezzogiorno"; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“Servizi notarili: costituzione di un’ATS Progetto 
SEIC_PNRR  
CUP E19D22000320001 
  S.CIG: ZF138E424B 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

CONSIDERATO        che con Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale 30 

dicembre 2021, n. 319 venivano selezionate le idee progettuali più meritevoli, e i relativi soggetti 

proponenti, tra i quali il GSSI, venivano invitati alla presentazione di progetti da ammettere 

a finanziamento a valere sulle risorse dell’articolo 1, comma 2, lett. .a), n. 4 del d.l. 

6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n, 

101, in seguito a procedura negoziale”; 

CONSIDERATO       che il Gssi presentava il progetto per ottenere il finanziamento e che con decreto del 

Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 

2022 venivano assegnati euro 19.000.000,00 al progetto Space and Earth Innovation 

(SEIC) (CUP E19D22000320001); 

CONSIDERATO       che l’Agenzia per la Coesione in data 28/06/2022 tramite PEC comunicava al 

partenariato la necessità di sottoscrivere una convenzione per la concessione del 

contributo detto, e altresì, la necessità di formalizzare il partenariato attraverso un 

contratto di rete, di Associazione di Scopo, di Consorzio, ovvero di un accordo di 

partenariato; 

CONSIDERATO        che il GSSI il 2 luglio 2022 inviava all’Agenzia per la Coesione la Convenzione per 

la concessione del contributo assegnatole stipulata con i partner aderenti, e 

individuava nell’ATS la forma giuridica più adeguata alle esigenze di realizzazione 

del progetto; 

RAVVISATA             dunque la necessità di costituire un ATS tra il il GSSI,  Thales Alenia Space Italia 

SpA, Politecnico di Milano, Università degli Studi di Milano- Bicocca, Scuola IMT 

Alti Studi Lucca, Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, Istituto Nazionale 

Geofisica e Vulcanologia, Telespazio SpA, Sanofi Srl, Granit Technologies and 

Engineering SA, Proger SpA, H-Farm SpA, BluHub Srl, Gunpowder Srl, MaMa 

Industry Srl, Fondazione OSA, Fondazione Open Polis, A Sud Ecologia e 

Cooperazione, Innovalley-Promotori di Innovazione, Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dell’Aquila, Regione Abruzzo, Comune dell’Aquila; 

CONSIDERATO        che diversi partner, oltre la capofila, hanno la sede legale presso L’Aquila; 

RAVVISATA             dunque, l’opportunità di affidare ad un notaio di L’Aquila il servizio notarile consistente 

nella costituzione di un’ATS per la realizzazione del Progetto SEIC; 

VISTO                      l’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36   

comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

                                      atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del 

contratto; 

CONSIDERATA           congrua l’offerta economica ricevuta dal notaio Magnante Trecco; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

ACQUISITO                 il curriculum vitae del notaio Trecco; 

ACQUISITA                 un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti  

                                      di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO          che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto        

di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

CONSIDERATO           che è rispettato il principio di rotazione, preso atto che l’operatore economico 

individuato per la procedura in parola non coincide con l’operatore uscente in relazione 

all’espletamento di un servizio notarile;  

CONSIDERATA          l’intenzione di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci Stella; 

ACCERTATA  la disponibilità sulla voce CA.04.03.08.04.01 “Consulenze tecniche, amministrative e 

legali” del bilancio unico di Ateneo, e.f. 2022, sui fondi del Progetto SEIC_PNRR; 

 

DECRETA 

 

Art. 1: di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

Art. 2: di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci Stella. 

Art. 3: Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio notarile descritto al Notaio Magnante Trecco Federico , 

P.IVA 01788570669, avente lo studio in  Via Verdi n. 18, CAP 67100, L’Aquila, per un importo totale di euro 

1.988,58. 

Art. 2: Di autorizzare la spesa, per un importo totale di euro 1.988,58 sulla voce COAN 04.03.08.04.01 “Consulenze 

tecniche amministrative e legali” del bilancio unico di Ateneo, e.f. 2022, sui fondi del Progetto SEIC_PNRR (CUP  



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

E19D22000320001, S.CIG ZF138E424B); importo ripartito come di seguito : 

- euro 1.221,47 per compenso per le prestazioni richieste (comprensivo delle competenze per la Cassa e 

il Consiglio Nazionale del Notariato) 

- Euro 268,72  pari al 22% del compenso ai fini IVA; 

- Euro 254,10 per rimborso spese; 

- Euro 244,29 pari al 20% del totale ai fini della ritenuta d’acconto 

 

L’Aquila 2 dicembre  2022  

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Mario PICASSO) 

 


		2022-12-02T18:35:31+0100
	PICASSO MARIO




